

APEL DO KOLEGÓW LEŚNIKÓW

Komisja Historii Leśnictwa Polskiego Towarzystwa Leśnego zamierza wydać książkę poświęconą dziejom odbudowy gospodarstwa leśnego i leśnictwa polskiego po drugiej wojnie światowej.

Dotychczasowy stan literatury w odniesieniu do tego początkowego okresu jest bardzo ubogi. Podobnie także przedstawia się sprawa źródeł. Wprawdzie w „Lesie Polskim” z okazji 15-lecia i 25-lecia PRL ukazało się szereg wartościowych artykułów o osiągnięciach w zakresie urządzania lasu, ochrony lasu, użytkowania lasu itd., jednak wszystkie te opracowania ujmują problematykę ogólnie i głównie od strony osiągnięć alp (taki zresztą był ich cel). Dotycząc dość dużych okresów czasowych nie poświęcają tym samym dostatecznej uwagi ani miejsca olbrzymiej, pionierskiej, pełnej poświęceń i wyrzeczeń pracy w terenie w zakresie tworzenia zrębów gospodarstwa leśnego i organizacji leśnictwa w końcowej fazie wojny na naszych ziemiach i w początkowym okresie po jej zakończeniu.

Ten wielki trud, ofiarność oraz rezultaty pracy organizacyjnej nie mogą pójść w niepamięć. Właśnie podjęta obecnie przez Komisję Historii Leśnictwa PTL akcja gromadzenia wspomnień, a następnie opracowanie na ich podstawie oraz innych materiałów źródłowych obszernej relacji o ludziach i osiągnięciach z tamtych czasów została zainicjowana pod hasłem: *Uchronić to wszystko od zapomnienia!*

Mamy nadzieję, że niniejszy apel, skierowany do wszystkich, którym leży na sercu sprawa upamiętnienia ważnego, a dla młodszego pokolenia leśników i szerokiej opinii publicznej mało już znanego etapu dziejów naszego leśnictwa — nie pozostanie bez echa.

Prosimy Kolegów o spisywanie swoich wspomnień i przysyłanie ich pod adresem: Komisja Historii Leśnictwa PTL, ul. Wery-Kostrzewy 3, 02-362 Warszawa, gmach Instytutu Badawczego Leśnictwa, pok. 231.

Zarówno objętość, jak i forma opracowań nie odgrywa większej roli, mogą to być również opracowania w postaci rękopisów (byleby były czytelne), również styl nie ma istotnego znaczenia. Ważna jest przede wszystkim treść i ścisłość przytaczanych danych.

Dlatego też w trakcie przedstawiania w formie opisowej odpowiednich wydarzeń, sytuacji, działań, informacji itp. należy podawać możliwie dokładnie:

- 1) nazwiska i imiona osób (imiona pełne);
- 2) nazwy miejscowości (w przypadku mniej znanej miejscowości — bliższe określenie jej położenia, np. powiat, sąsiedztwo miasta, rzeki);
- 3) dokładne daty ważniejszych wydarzeń (w wypadkach wątpliwych w przybliżeniu rok, ale z zaznaczeniem, że to data „w przybliżeniu”);
- 4) w kwestiach bardziej zawiłych lub mało znanych celowe jest podanie odpowiednich wyjaśnień lub określenia okoliczności towarzyszących danemu faktowi lub sytuacji;
- 5) w opracowaniach można także przytaczać informacje pochodzące od innych osób, ale trzeba o tym nadmienić, albo odpowiednio zaznaczyć (np. na marginesie);

(d.c. na str. 67)

- 6) bardzo wskazane byłoby dołączenie do opracowania odpisów (lub oryginałów — jeśli nie są potrzebne) ważnych dokumentów, o ile autor relacji takie posiada (np. akty nominacji, zaświadczenia dotyczące ważnych kwestii, a także fotografie).

W ramach niniejszej akcji mogą być nadsyłane również wspomnienia „zbiorowe”, pochodzące od dwu lub więcej osób, będących niegdyś współpracownikami na danym terenie lub uczestniczącymi w danej akcji. W takim przypadku należy wymienić w nagłówku imiona i nazwiska wszystkich współautorów takiej zbiorczej relacji oraz kto opracował ją pod względem redakcyjnym.

Wartość źródłową posiadają również relacje ustne — w opracowaniu redakcyjnym innej osoby. Tutaj także należy wymienić w nagłówku autora tej relacji, a na końcu imię i nazwisko osoby, która przygotowała opracowanie pisemne.

Pomimo że głównym celem podejmowanej przez Komisję Historii Leśnictwa PTL akcji jest gromadzenie materiałów wspomnieniowych dotyczących początkowego okresu Polski Ludowej, to jednak autorzy wspomnień mogą uwzględniać w swoich opracowaniach również czasy wcześniejsze (np. lata okupacji, czasy przedwojenne) lub późniejsze. To również cenny materiał źródłowy, który będzie przydatny do innych opracowań z zakresu historii leśnictwa.

Komisja Historii Leśnictwa PTL będzie się starać — w miarę możliwości — by niektóre z bardziej wartościowych opracowań opublikować — w całości lub w formie skróconej.

Przewodniczący
Komisji Historii Leśnictwa PTL
(Prof. dr Józef Broda)

Przewodniczący
Zarządu Głównego
Polskiego Towarzystwa Leśnego
(Prof. dr Franciszek Krzysik)